

Số: /BC- UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Phần I

KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 2353/HD-TĐKT ngày 24/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia. Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; UBND xã Vĩnh Yên báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Vĩnh Yên cách trung tâm huyện 44 km, diện tích tự nhiên của toàn xã là 5.036,65 ha; Phía Bắc, giáp xã Tân Yên huyện Tràng Định, Phía Tây giáp huyện Na Rì tỉnh Bắc Kạn, Phía Đông giáp xã Hưng Đạo, Phía Nam giáp và một giải phía Đông Nam giáp xã Quý Hòa. Hiện nay xã có tổng số 04 thôn với 207 hộ với nhân khẩu 984 dân số trung bình năm 2023, trên địa bàn xã có 03 dân tộc anh em sinh sống gồm Dao, Tày, Nùng trong đó tỷ lệ dân tộc dao chiếm trên 90%, xã có con sông Bắc Giang chảy qua chia cắt các thôn và khu dân cư sống rải rác giữa hai bên sông, nhân dân sống thưa thớt không tập trung, đời sống của nhân dân trên địa bàn xã còn gặp nhiều khó khăn, kinh tế chủ yếu là sản xuất nông, lâm nghiệp, dịch vụ chưa phát triển. Tuy nhiên các dân tộc trên địa bàn xã đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế từng bước xoá đói giảm nghèo, chấp hành tốt đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

Xã có tổng số 20 cán bộ, công chức: trong đó có 10 cán bộ, 10 công chức, về trình độ chuyên môn nghiệp vụ cán bộ, công chức trong cơ quan đạt chuẩn về trình độ đào tạo theo đúng quy định, có năng lực trong công tác, chịu khó học hỏi kinh nghiệm, trau dồi kiến thức và học tập để nâng cao năng lực về lý luận chính trị cũng như trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Hàng năm các cán bộ, công chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Về tổ chức Đảng toàn Đảng bộ xã gồm có 08 chi bộ và 132 Đảng viên.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng

- Công tác thi đua khen thưởng được các ngành quan tâm, Cấp ủy, Chính quyền xã lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động các phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nhằm phát huy

tinh thần chủ động, sáng tạo hoàn thành nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm.

- Việc xây dựng, ban hành các văn bản đề chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2023 *(có biểu tổng hợp các văn bản theo phụ lục I)*

- Chất lượng hiệu quả hoạt động Hội đồng TĐKT: Hội đồng thi đua khen thưởng xã hoạt động theo quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND xã, quy chế hoạt động của hội đồng thi đua khen thưởng xã; Trong năm tổ chức phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề; kết quả tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 18 cán bộ công chức xã, 03 giấy khen cho tập thể 1 giấy khen cho cá nhân có thành tích cao trong phong trào thi đua;

- Kết quả tham gia các hoạt động của Cụm thi đua: Là đơn vị thành viên cụm thi đua số 2 khối xã, đơn vị đã tham gia các phong trào thi đua từ đầu năm, đồng thời vừa phát động các phong trào thi đua chuyên đề.

2. Kết quả các phong trào thi đua, công tác phát hiện, nhân điển hình tiên tiến

2.1. Công tác tổ chức triển khai các phong trào thi đua

Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua của xã: Phong trào thi đua phát triển kinh tế xã hội, thi đua số hóa hồ sơ và giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã.

2.2. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị

Thực hiện phong trào thi đua trong cụm thi đua về phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã, so với năm 2022 thực hiện đạt 11/16 chỉ tiêu HĐND xã giao, năm 2023 đạt 13/16 chỉ tiêu HĐND xã giao. Về phong trào thi đua do xã phát động tập thể Đảng ủy, HĐND, UBND dự kiến đề nghị huyện đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; MTTQ và các tổ chức đoàn thể được cấp trên đánh giá như sau: MTTQ xã mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 04 tổ chức đoàn thể mức hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2.3. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Bình Gia chung sức xây dựng nông thôn mới”, Năm 2023 UBND xã đã Tham gia ủng hộ Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bình Gia năm 2023 số tiền 2.000.000 đồng đã nộp vào tài khoản số: 3761.0.1015763.91099 tại Kho bạc Nhà nước huyện Bình Gia.

- Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”: Từ tháng 4 đến tháng 5/2023 trên địa bàn xã có 2 hộ gia đình gặp khó khăn hoạn nạn, cán bộ UBND xã đã vận động các nhà hảo tâm anh

em bạn bè Facebook quyên góp ủng hộ 02 gia đình được trên 43.000.000 đồng (bốn mươi ba triệu đồng).

- Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”: Toàn thể cán bộ công chức xã thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở, trong năm không có người vi phạm quy định về văn hóa công sở.

- Thực hiện kế hoạch số 248/KH-UBND, ngày 21/08/2023 của UBND huyện Bình Gia. Phát động đợt thi đua cao điểm "Đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn huyện Bình Gia". Kết quả UBND xã Vĩnh Yên thực hiện đạt 60,82% tỷ lệ số hóa hồ sơ trên tổng số hồ sơ tiếp nhận từ năm 2018 (hồ sơ còn hiệu lực).

- Thực hiện kế hoạch số: 97/KH- BCĐ ngày 20 tháng 3 năm 2023 Kế hoạch Tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023; tôn vinh tập thể, cá nhân hiến máu tiêu biểu tình nguyện năm 2022. Kết quả được UBND huyện tặng giấy khen cho tập thể UBND xã và 03 cá nhân năm 2022 và 2023

- Phong trào phòng cháy chữa cháy UBND xã phát động phong trào và tuyên truyền vận động cán bộ công chức viên chức mua bình chữa cháy. Kết quả vận động đợt 1 có 63 cán bộ đảng viên mua bình chữa cháy phục vụ gia đình.

- Phát động đợt cao điểm cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID. Kết quả: Đã kích hoạt 291/313 trường hợp trên địa bàn xã; Còn 22 trường hợp chưa kích hoạt. Trong đó: Sai số điện thoại: 13 trường hợp, số điện thoại bị khóa: 02 trường hợp, Mất sim điện thoại: 03 trường hợp, Chưa định danh: 02 trường hợp, Không dùng điện thoại: 01 trường hợp (Đã xác minh với gia đình), Không liên lạc được: 01 trường hợp.

- Thực hiện kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 17/04/2023 của UBND huyện Bình Gia. Tổ chức phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Gia. Kết quả 100% hộ dân sinh sống trên địa bàn xã được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

- Thực hiện 95/KH-UBND, ngày 17/03/2023 của UBND huyện Bình Gia. Phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn(15/6/1933 -15/6/2023). Kết quả UBND huyện tặng giấy khen 2 cá nhân đạt tiêu chuẩn; Cuộc thi trắc nghiệm trên internet "Tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023)". Kết quả có 42 lượt người tham gia dự thi.

- Thực hiện kế hoạch số 78/KH-UBND, ngày 10/03/2023 của UBND huyện. Kế hoạch Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023. Kết quả năm 2022 và 2023 không có vụ va chạm giao thông trên địa bàn xã.

2.4. Kết quả công tác xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- UBND xã phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã, nhân dân cùng chung sức đồng lòng hăng hái tham gia phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, trong năm 2023 UBND xã giới thiệu gương điển hình tiên tiến đối với hội viên hội liên hiệp phụ nữ thôn Khuổi Mản: Bà Đặng Thị Liễu, sinh năm 1985 (có báo cáo tóm tắt kèm theo).

3. Kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị ...

3.1. Đánh giá kết quả tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng.

Trong năm 2023 Đảng ủy đã tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã, các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên được 20 lượt cán bộ công chức, 8/8 chi bộ = 126 đảng viên, 4 chi hội /4 thôn = 368 lượt đoàn viên, hội viên, công tác xây dựng hệ thống chính trị ngày càng được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong năm 2023 trong hệ thống chính trị cơ bản thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra không có cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước trong năm 2023, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội đều được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, HĐND, UBND được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đảng bộ dự kiến phân loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

3.2. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở:

-Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của chính phủ, UBND xã thường xuyên quán triệt triển khai thực hiện trong cán bộ, công chức, người lao động, phát huy nguyên tắc tập trung dân chủ tập thể lãnh đạo cá nhân phụ trách, thực hiện nguyên tắc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt, các quy chế, quy định hoạt động trong cơ quan được tập thể bàn bạc thống nhất; triển khai thực hiện trong năm 2023 chưa có đơn thư phản ánh, kiến nghị.

-Dân chủ công khai tài chính, sử dụng tài chính công, công tác cải cách thủ tục hành chính được cấp ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, tác phong và lề lối làm việc của cán bộ công chức nâng lên, có trách nhiệm trong thi hành công vụ, được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

-Hội nghị cán bộ, công chức được tổ chức vào tháng 01 năm 2023 có 20 cán bộ công chức tham gia, tại hội nghị đã thảo luận đóng góp và sửa đổi bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo đúng định mức.

-Tác động của việc thực hiện QCDC ở cơ sở đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị; thay đổi phong cách, lề lối làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong cơ quan. Tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong việc đẩy mạnh thực hiện QCDC; đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước gắn với nhiệm vụ trọng tâm công tác năm; đổi

mới công tác chỉ đạo, triển khai, quán triệt thực hiện QCDC trong cán bộ, công chức trong hoạt động của cơ quan gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính; đẩy mạnh thực hiện Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí;

3.3. Kết quả phân loại (hoặc dự kiến phân loại) tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên: Dự kiến phân loại tổ chức cơ sở Đảng mức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, kết quả phân loại đảng viên: Tổng số đảng viên 132 ĐV. Trong đó: Đánh giá phân loại năm 2023 là 125 ĐV, hoàn thành xuất sắc 03 ĐV, hoàn thành tốt 122 ĐV; còn 07 ĐV (miễn sinh hoạt 02 ĐV, dự bị 05 ĐV)

Kết quả phân loại tổ chức đoàn thể năm 2023: Mặt trận tổ quốc mức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, các tổ chức đoàn thể còn lại mức: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

4. Công tác khen thưởng

4.1. Nội dung đã thực hiện nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng tại cơ quan, đơn vị.

Trú trọng công tác khen thưởng nông dân, hộ gia đình người trực tiếp lao động sản xuất.

4.2. Biện pháp hoặc giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp.

Tuyên truyền công tác thi đua khen thưởng các thôn trên địa bàn xã, tiêu chuẩn khen thưởng phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

4.3. Các tập thể, cá nhân được tặng danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng trong năm 2023 (*phụ lục II gửi kèm*).

4.4. Công tác phát hiện khen thưởng và đề nghị khen thưởng.

Các thành viên hội đồng thi đua khen thưởng tích cực trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phát triển sản xuất, kinh tế hộ gia đình.

4.5. Tỷ lệ khen thưởng đối với người lao động trực tiếp, đơn vị ở cơ sở năm 2023 đạt 50%; so sánh với năm 2022 tăng 18%.

5. Một số công tác khác

5.1. Quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị.

Quỹ thi đua khen thưởng của đơn vị sử dụng việc tặng thưởng, in giấy khen, khung khen, chi hội nghị sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn xã.

5.2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

Tham gia đầy đủ hội nghị do cấp trên triệu tập đúng thành phần.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Khái quát thành tích đạt được trong phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

Thực hiện theo các văn bản chỉ đạo hướng dẫn cấp trên, cùng với sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy đảng cơ sở về công tác thi đua khen thưởng, hội đồng thi đua khen thưởng xã đã tổ chức thực hiện theo hướng dẫn. Trong năm tổ chức bình xét khen lao động tiên tiến 34 lượt, giấy khen 03 tập thể và 01 cá nhân.

2. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai, thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

Công tác bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến, chưa có mô hình tiên tiến thiết thực hiệu quả bền vững.

3. Nguyên nhân.

Do chưa có sự đầu tư kinh doanh lớn, thị trường nông lâm sản chưa ổn định, người dân chưa mạnh dạn đầu tư.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024

1. Nêu những nhiệm vụ trọng tâm công tác khen thưởng năm 2024

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền luật thi đua khen thưởng, phát động các phong trào thi đua thiết thực phù hợp tình hình địa phương; trú trọng công tác khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích cao, khen thưởng người dân trực tiếp lao động sản xuất.

2. Một số giải pháp chủ yếu nhằm tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng đạt hiệu quả.

2.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, các phong trào thi đua, gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân.

2.2. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã trong công tác khen thưởng, xét tặng danh hiệu lao động tiên tiến và đề nghị khen thưởng.

2.3. Tiếp tục quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 18/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2.4. Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan,

thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí; quan tâm thực hiện các hoạt động từ thiện, nhân đạo, chương trình giảm nghèo ở nông thôn.

2.5. Tiếp tục bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, chú trọng khen thưởng những cá nhân có nhiều cố gắng và có những sáng kiến, sáng tạo, giải pháp cải tiến hữu ích, trong các phong trào thi đua. Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

2.6. Tích cực tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ về công tác thi đua khen thưởng. Tăng cường công tác giao lưu, phối hợp với các đơn vị trong Cụm thi đua số 2, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Cụm; thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, trên cơ sở kế hoạch đề ra phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Hội đồng thi đua - khen thưởng xã.

Trên đây là báo cáo công tác Thi đua, khen thưởng năm và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND xã Vĩnh Yên, báo cáo phòng Nội vụ huyện Bình Gia và cụm thi đua số 02 xem xét tổng hợp./.

**TM. HỘI ĐỒNG TĐKT XÃ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- UBND xã Quý Hòa; (Tổng hợp)
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các Đoàn thể ở xã;
- Các Trường học, trạm y tế, CA xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Cán bộ, công chức xã; (Qua IOffice)
- Lưu: VT, VHXXH.

**CHỦ TỊCH UBND
Bàn Văn Khải**